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 بسمهتعالی

اخبار اقتصادی کشورهای منطقه 
( نیمه دوم دی ماه  ۱۴۰۲ )  

اخبار عراق:  -١

سرمایهگذاری بیش از ٧ میلیارد دلاری اقلیم کردستان در بخش گردشگری

میدل ایست نیوز: سازمان گردشگری اقلیم کردستان عراق اعلام کرد حجم سرمایهگذاری در بخش گردشگری این منطقه در ٤ 

سال گذشته به بیش از ٧ میلیارد دلار رسیده است.امل جلال، رئیس این سازمان با بیان این مطلب اعلام کرد سرمایه گذاری در 

بخش گردشگری منطقه در مقایسه با سایر بخش ها در رتبه نخست قرار دارد و ٤٢.٨٨ درصد از کل سرمایه گذاری ها را تشکیل 

میدهد.رئیس سازمان گردشگری اقلیم کردستان عراق گفت که شمار گردشگران در سال گذشته به ٧ میلیون و ٢٧٩ هزار و 

٩١٣ هزار گردشگر رسیده که این رقم نشان دهنده افزایش ٢٠ درصدی در مقایسه با سال ٢٠٢٢ است.

از سوی دیگر، مدیر بخش بازاریابی سازمان گردشگری اقلیم کردستان مدعی شد این سازمان طرحی برای سال جاری متناسب با 

پیش بینی ها مبنی بر ورود ١٠ میلیون گردشگر به اقلیم کرده است. وی با اشاره به حمایت دولت اقلیم کردستان عراق از سازمان 

گردشگری اقلیم، اظهار داشت انتظار میرود در چارچوب این طرح، شمار گردشگران در سال ٢٠٣٠ به ٣٠ میلیون نفر 

برسد.توفیق تصریح کرد شمار گردشگران اقلیم کردستان در سال گذشته به حدود ٧ و نیم میلیون نفر رسید که ٨٠ درصد از آنها 

گردشگران عرب از داخل و خارج کشور بودند و ٢٠ درصد از گردشگران نیز از سایر کشورها به اقلیم آمده بودند.

بزرگترین پروژه کشاورزی در صحرای استان نجف

سازمان سرمایه گذاری نجف با تایید اینکه ذخیره آب زیرزمینی صحرای نجف برای احیای اراضی ٤٠ ساله کفایت میکند، از راه 

اندازی بزرگترین طرح سرمایه گذاری کشاورزی در صحرای استان خبر داد. هدف از اجرای طرح های کشاورزی در صحرای نجف، 

دستیابی به توسعه پایدار و تامین محصولات کشاورزی به منظور رفع نیازهای بازار محلی و نیز مدیریت اراضی بیابانی برای کاهش 

اثرات تغییرات اقلیمیبر منطقه است و در همین راستا، به سه طرح کشاورزی دیگر در مجاورت این طرح که هر کدام ده هزار 

دونم (هر دونم معادل یک چهار هکتار) مساحت دارند، مجوز سرمایه گذاری داده شده است.
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امارات متحده عربی:  -٢

جذب ١٠١ استارتاپ دیجیتال به امارات در ٩ ماه اول ٢٠٢٣ توسط اتاق اقتصاد دیجیتال دبی

عربیین بیزینس: اتاق اقتصاد دیجیتال دبی، یکی از سه اتاقی که زیر چتر اتاقهای دبی فعالیت میکند، فاش کرده است که ١٠١ 

استارتآپ دیجیتالی نوآورانه را با همکاری شرکای نهادهای مختلف دولتی طی دوره ٩ ماهه از سه ماهه اول تا سوم ٢٠٢٣ به 

امارات جذب کرده است.اتاق اقتصاد دیجیتال دبی چندین برنامه و ابتکار تاثیرگذار را در سه ماهه سوم ٢٠٢٣ در حمایت از 

اولویت های استراتژیک خود راه اندازی کرد. اینها شامل افتتاح آکادمی آموزش اماراتی به عنوان بخشی از ابتکار «ایجاد اپلیکیشن 

در دبی» است که به دنبال آموزش بیش از ١٠٠٠ اماراتی در زمینه توسعه برنامههای کاربردی تلفن همراه و مدل های تجاری 

است تا تلاش دولت برای افزایش سه برابری تعداد توسعه دهندگان برنامه در امارات را تا سال ٢٠٢٥پیش ببرد. هدف این ابتکار 

حمایت از ١٠٠ پروژه ملی جدید برای توسعه برنامههای پیشرفته است که طی دو سال آینده در فروشگاههای اپلیکیشن دیجیتال 

در دسترس قرار خواهند گرفت. 

اتاق اقتصاد دیجیتال دبی همچنین مجموعهای از کارگاههای آموزشی اختصاص داده شده به بخشهای خاص در اقتصاد دیجیتال 

و همچنین یک کارگاه آموزشی ویژه با مشارکت بیش از ٢٠ نهاد و بخش دولتی برای بحث در مورد چالشهای پیش روی صنایع 

دیجیتال برگزار کرد. اتاق اقتصاد دیجیتال دبی همچنین دو گزارش عمیق در مورد اکوسیستم استارتاپی در اقتصاد دیجیتال و 

اکوسیستم سرمایه گذاری خطرپذیر دبی منتشر کرد.

پیوستن رسمی امارات به بریکس از اول ژانویه ٢٠٢٤

پایگاه خبریthenationalnews : به گفته تحلیلگران، توسعه بلوک بریکس به عربستان سعودی و امارات متحده عربی انتظار 

می رود فرصت های سرمایه گذاری جدیدی را برای دو اقتصاد بزرگ جهان عرب فراهم کند و در عین حال نفوذ این گروه را در 

سطح جهانی افزایش دهد. عربستان سعودی، امارات متحده عربی، مصر، ایران و اتیوپی در اول ژانویه به بریکس پیوستند، بنابراین 

تعداد اعضای این گروه به ١٠ کشور رسید. برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی اعضای اولیه گروه بریکس هستند. اولاس 

رائو، استادیار امور مالی دانشگاه هریوت وات در دبی، گفت: «توسعه بلوک چندجانبه بریکس به عربستان سعودی و امارات متحده 

عربی در بحبوحه چالشهای ژئوپلیتیکی و اقتصادی جاری که با اقتصاد جهانی روبهرو است، بسیار کمک خواهد کرد. با گسترش 

بلوک بریکس به عربستان سعودی و امارات متحده عربی انتظار می رود فرصت های سرمایه گذاری جدیدی برای اقتصاد این 

کشورها فراهم شده و در عین حال نفوذ این گروه را در سطح جهانی افزایش دهد.
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٣-سلطنت عمان: 

انگلیس بزرگترین سرمایه گذار خارجی در عمان 

تایمز عمان : سرمایه گذاری مستقیم خارجی در عمان تا پایان سه ماهه سوم سال ٢٠٢٣ به ٢٢ میلیارد و ٩٦٠ میلیون ریال 

عمانی رسیده است.انگلیس با سرمایه گذاری ١١ میلیارد و ٥٢٠ میلیون ریال عمانی بزرگترین سرمایه گذار خارجی در عمان به 

حساب می آید و ٥٠ ممیز یک دهم درصد از کل سرمایه گذاری مستقیم خارجی در عمان را انگلیسیها انجام داده اند .بیشترین 

میزان سرمایه گذاری خارجی در بخش استخراج نفت و گاز عمان صورت گرفته است. بعد از حوزه نفت و گاز بیشترین میزان 

سرمایهگذاری خارجی در حوزه صنایع، املاک، آب و برق، حمل و تقل و ارتباطات، تجارت، هتل و رستوران می باشد.پس از 

انگلیس، کشورهای آمریکا، امارات متحده عربی، کویت، بحرین، چین، قطر، هلند، سوئیس و هند در ردههای بعدی سرمایه گذاری 

در عمان قرار دارند.

عمانیها میتوانند بدون ویزا به ترکیه سفر کنند

مسقط دیلی: رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه معافیت ویزای توریستی را برای شهروندان کشورهای آمریکا، بحرین، 

عمان، امارات متحده عربی و عربستان سعودی صادر کرد.شهروندان کشورهای معاف از ویزای توریستی می توانند به مدت ٩٠ روز 

یا ٣ ماه در ترکیه حضور داشته باشند ولی در این بازه زمانی اجازه تحصیل و کار در ترکیه را نخواهند داشت.

یک میلیون و ٨٠٠ هزار نیروی کار مهاجر در عمان  

خبرگزاری عمان: مرکز ملی آمار و اطلاعات عمان اعلام کرد جمعیت نیروی کار مهاجر در این کشور تا پایان نوامبر ٢٠٢٣ به یک 

میلیون ٨٣٢ هزار و ٧٢٩ نفر رسیده است.براساس این گزارش، مهاجران شاغل در بخش خصوصی یک میلیون و ٤٤٩ هزار و ٧١ 

نفر، شاغلان در بخش دولتی ٤٢ هزار و ٨٣٦ نفر و مهاجرانی که در خانهها کار میکنند ٣٣٧ هزار و ١٩٤ نفر میباشند.مرکز ملی 

آمار و اطلاعات عمان اعلام کرد نیروی کار بنگلادشی با ٧٢٥ هزار و ٨٧٢ نفر بیشترین جمعیت مهاجر در عمان را تشکیل می 

دهند. در میان اتباع کشورهای عربی نیز مصری ها با ٤٠ هزار و ٦٢٤ نفر در صدر هستند.

افغانستان:  -٤

 ارائه خدمات گمرکی بین ایران و افغانستان افزایش مییابد

خبرگزاری افق:  وزارت دارایی طالبان اعلام کرد بر اساس توافق با ایران، زمان ارائه خدمات گمرکی برای بازرگانان دو کشور به ١٦ 
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ساعت افزایش یافته است. تعداد سفرهای تجاری بین دو کشور تا سه ماه آینده تقریبا دو برابر خواهد شد. وزارت دارایی 

طالبان با ارائه خدمات ١٦ ساعته به بازرگانان در مرزهای اسلامقلعه، نیمروز و ابونصر فراهی در افغانستان و سه گمرک دیگر در 

ایران، تجارت در افغانستان توسعه بیشتری خواهد یافت. به گفته این وزارت، روزانه ١٢ هزار محموله به طور مساوی بین دو کشور 

تردد میکند. این تعداد پس از ٢٠ روز به ١٥ هزار محموله و پس از سه ماه به ٢٠ هزار محموله افزایش خواهد یافت. همزمان با 

این ابوالفضل چمندی معاون استاندار خراسان رضوی ایران از رشد روابط تجاری این استان با افغانستان نسبت به سال گذشته 

خبر داده و گفته است که مراودات بازرگانی بین دو کشور ٨٠ درصد افزایش یافته است.

  ترکمنستان: 

نرخ رشد تولید ناخالص داخلی ترکمنستان در ١١ ماه سال ٢٠٢٣ 

آقای گلدی مرادوف، معاون رئیس کابینه وزرای ترکمنستان در نشست چندی پیش دولت، گزارشی از شاخص های کلان 

اقتصادی کشور در ١١ ماه سال جاری ارائه کرد. به گفته ایشان، توسعه پایدار در همه بخشهای اقتصاد و مناطق توسعه پایدار 

تضمین و سطح اجتماعی و معیشتی مردم در حال افزایش است و این امر با رشد تولید ناخالص داخلی تأیید می شود که در دوره 

گزارش به ٦.٣ درصد رسیده است. در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، تولید کلی ٦.٦ درصد افزایش یافته است. وی 

خاطرنشان کرد: بر اساس نتایج یازده ماهه سال جاری، حجم گردش مالی خرده فروشی نسبت به مدت مشابه در سال ٢٠٢٢ به 

میزان ٩.٩ درصد بیشتر شد. وی همچنین گفته است که : " شاخص گردش تجارت خارجی در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته ٩٦ درصد انجام شده است. اجرای بخش درآمد بودجه دولتی برای ژانویه تا نوامبر ٢٠٢٣ به میزان ١٠٩.٨ درصد، هزینه 

ها ٩٨ درصد بوده است " . معاون رئیس کابینه وزرای ترکمنستان با تاکید بر اینکه حقوق ماهانه، بازنشستگی، کمک های دولتی 

و بورسیههای دانشجویی به موقع تامین شده است، افزود: متوسط حقوق ماهانه نهاد های بزرگ و متوسط نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ٩.٩ درصد افزایش یافته است. 

٥-جمهوری آذربایجان: 

 در سال جاری حجم  جابجایی بار  در بندر بین المللی تجاری باکو به رکورد بی سابقه ای می رسد

خبرگزاری رپورت: در ژانویه تا نوامبر سال جاری میلادی بیش از ٦ میلیون و ٧٣٥ هزار تن محموله از بندر بین المللی تجاری  

باکو جابجا شده است. به گزارش "رپورت" به نقل از بندر بین المللی تجاری باکو، این نشان دهنده افزایش بیش از ١٥ درصدی 

نسبت به مدت مشابه در سال ٢٠٢٢ است.انتظار می رود در سال ٢٠٢٣، حجم کل حمل و نقل به یک رکورد بی سابقه، بیش از 

٧ میلیون تن برسد. در سال جاری انتقال ماشین آلات چرخدار، نفت و فرآوردههای نفتی در بندر باکو افزایش یافته  است.لازم به 
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ذکر است که بندر بین المللی تجاری  باکو در سال ٢٠١٥ بر پایه بندر باکو تأسیس شد که از سال ١٩٠٢ فعالیت میکند. سرمایه 

اصلی آن ١٦ هزار منات است. این بندر از پایانههای بار، نفت و کشتی تشکیل شده است.

ظرفیت بارگیری بندر جدید باکو در فاز اول که با حضور الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در ١٤ می ٢٠١٨ افتتاح شد، ١٥ 

میلیون تن شامل کانتینرهای ١٠٠٠٠٠ TEU است. پس از اتمام فاز دوم، سالانه بالغ بر ٢٥ میلیون تن محموله از بندر بین 

المللی تجاری باکو جابه جا میشود و ٥٠٠ هزار TEU کانتینر امکان عبور خواهد داشت. در سال ٢٠٢٢ میلادی، ٦.٣ میلیون تن 

و در ١٠ ماه سال ٢٠٢٣ بیش از ٦.١ میلیون تن محموله از این بندر  جابه جا شده است.

جمهوری ارمنستان:  -٦

جمهوری ارمنستان  کوتاه ترین راه برای حمل و نقل محمولهها به اتحادیه اروپا و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

ارمنیین اسپوتنیک: وزارت اقتصاد جمهوری ارمنستان در پاسخ به پرسش کتبی اسپوتنیک آرمنیا گزارش داده است:

ارمنستان میتواند هند و ایران را با کشورهای اتحادیه اروپا و اتحادیه اقتصادی اوراسیا متصل کند و راهی کوتاه برای حمل و نقل 

بار در این مسیر شود. برای این منظور، ایروان در حال کار بر روی ایجاد یک مسیر پرسرعت چند وجهی از طریق قلمرو خود 

است. پیش از این مناتساکان صفریان، معاون وزیر امور خارجه جمهوری ارمنستان ابراز امیدواری کرده بود که ارمنستان تا پایان 

سال ٢٠٢٤ روند پیوستن بندر چابهار ایران به کریدور حملونقل بینالمللی شمال - جنوب را تکمیل کند. 

وزارت اقتصاد تصریح کرد که هند در حال بررسی راه اندازی یک مسیر جدید پس از سال ٢٠٢٠ است. هند بارها تمایل خود را 

برای همکاری با ارمنستان در چارچوب پروژه "کریدور حمل و نقل بین المللی شمال- جنوب" و در انجام حمل و نقل بار از طریق 

خاک ارمنستان، اعلام کرده است. در عین حال، هند آمادگی خود را برای همکاری در چارچوب پروژه جدید حمل و نقل «خلیج 

فارس-دریای سیاه» که توسط طرف ارمنی پیشنهاد شده است، ابراز کرده است. حمل و نقل بار را میتوان از بندر بمبئی هند به 

بندر چابهار ایران(جنوب شرق ایران)و سپس از طریق زمینی به ارمنستان(از طریق جاده یا ریلی) و بنادر دریای سیاه گرجستان و 

از آنجا به بنادر بلغارستان یا یونان یا روسیه (از طریق بنادر یا پایانه لارس علیا)انجام داد.


